
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 32  

DATA  13/06/2025  

 

OGGETTO: 

PROGETTO FREE SKIPASS 2024/2025: LIQUIDAZIONE II 

ACCONTO DELLE RISORSE DOVUTE ALLE SOCIETA’ 

IMPIANTISTICHE PARTECIPANTI AL PROGETTO  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 
le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 

VISTO il Progetto elaborato dal Consorzio Comuni BIM denominato Free 
Skipass 2024/2025 approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 3 in data 20.01.2025 e volto a incentivare la pratica 
sportiva dello sci tra i giovani con il coinvolgimento dei demani sciabili della 

Valle Camonica e del Sebino; 
 

ATTESO che il Progetto prevede per la stagione sciistica 2024/2025 uno 
skipass unico gratuito per tutti i ragazzi nati dal 1.01.2009 al 31.12.2019 

residenti nei Comuni che aderiscono all’iniziativa; 

 
RICHIAMATO il Protocollo d’intesa sottoscritto dal Consorzio comuni BIM (ente 

capofila) e dal Consorzio Adamello Ski Ponte di Legno-Tonale (rappresentante 
delle varie società impiantistiche coinvolte) regolante le fasi esecutive del 

progetto; 
 

RAMMENTATO che sulla scorta del piano di riparto presentato dal Consorzio 
Adamello Ski Ponte di Legno-Tonale e con specifici atti sono state liquidate alle 

società impiantistiche quote di acconto per un ammontare complessivo di € 
240.000,00 comprensivo del corrispettivo forfettario di € 7.500,00 riconosciuto 

al Consorzio Adamello Ski per l’attività di coordinamento tecnico e 
amministrativo del progetto; 

 



RICHIAMATA la deliberazione n. 31 in data 19.05.2025 con la quale il Consiglio 
di amministrazione dell’Ente ha approvato il Piano economico definitivo del 

progetto ammontante a € 646.000,00; 

 
VISTO il piano di riparto presentato dal Consorzio Adamello Ski Ponte di Legno-

Tonale (prot. n. 650 del 27.05.2025) relativo alle quote di saldo da liquidare 
alle società impiantistiche e ammontante a complessivi € 406.000,00; 

 
RITENUTO di procedere alla liquidazione di un’ulteriore quota di acconto 

ammontante a € 240.000,00; 
 

PRECISATO che la liquidazione del saldo sarà subordinata a specifica e 
successiva variazione di bilancio;  

 
RITENUTO di procedere mediante il sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia (Sintel) a favore di: 
− Baradello 2000 s.p.a 

− Funivia Boario Terme – Borno s.p.a. 

− I.R.T.A. s.p.a.  
− RSI s.r.l. 

− Neve s.r.l. 
− Nuova Lizzola – Società Cooperativa Sociale Onlus  

− I.RI.S. s.r.l. 
− PLAN 1800 s.r.l. 

 
EVIDENZIATO che la spesa prevista è finanziata parte con fondi propri del 

Consorzio Comuni BIM, parte con fondi delle Amministrazioni comunali 
aderenti al progetto; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 



quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto del piano di riparto presentato dal Consorzio Adamello Ski 

Ponte di Legno-Tonale relativo alle quote di saldo da liquidare alle società 
impiantistiche aderenti al progetto Free Skipass 2024/2025 precisando che 

l’importo complessivo ammonta a € 406.000,00; 
 

2. di procedere alla liquidazione di un secondo acconto ammontante a € 
240.000,00; 

 

3. di approvare i Report delle relative procedure Sintel depositati agli atti; 
 
4. di impegnare la spesa di € 240.000,00 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

e in relazione all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), come segue:  

 

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0701104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.04.03.99.999 1370/0 € 240.000,00 

Creditore 
Baradello 2000 s.p.a. 

Piazza Venturini 1 - Corteno Golgi (BS) 

C.F. P.IVA C.F. P.IVA 02183280987 

Oggetto/Causale II acconto progetto Free Skipass 2024/2025 - CIG B70E0817E3 

Importo € 24.491,89 

Creditore 
Funivia Boario Terme - Borno s.p.a. 
Via Funivia  28 -25042  Borno (BS) 

C.F. P.IVA C.F. 00646260174 P.IVA 00574310983 

Oggetto/Causale II acconto progetto Free Skipass 2024/2025 - CIG B73D6B36A0 

Importo € 65.564,71 

Creditore 
I.R.T.A. s.p.a. 

Piazzetta Monte Pora 1 – 24020 Castione della Presolana (BG) 

C.F. P.IVA C.F. P.IVA 02125200168 

Oggetto/Causale II acconto progetto Free Skipass 2024/2025 - CIG B73D719ACB 

Importo € 54.832,82 

Creditore 
RSI s.r.l. 

Via Carbonera 28 – 24020 Colere (BG) 

C.F. P.IVA C.F. P.IVA 04414290165 



Oggetto/Causale Saldo progetto Free Skipass 2024/2025 - CIG B70E249033 

Importo € 28.416,61 

Creditore 
Neve s.r.l. 
Via Donico 7 – 24020 Castione della Presolana (BG) 

C.F. P.IVA C.F. P.IVA 00468850169 

Oggetto/Causale Saldo progetto Free Skipass 2024/2025 - CIG B70E2C6758 

Importo € 26.253,22 

Creditore 
Nuova Lizzola – Società Cooperativa Sociale Onlus 
Via San Lorenzo, 4 – 24020 Valbondione (BG) 

C.F. P.IVA C.F. e P.IVA 04016770168 

Oggetto/Causale Saldo progetto Free Skipass 2024/2025 - CIG B70E32DC56 

Importo € 9.999,03 

Creditore 
I.RI.S. srl  
Piazzale Avert 7, 24020 Gromo (BG)  

C.F. P.IVA C.F. e P.IVA 00468880166 

Oggetto/Causale Saldo progetto Free Skipass 2024/2025 - CIG B70E3C167A 

Importo € 20.126,79 

Creditore 
PLAN 1800 s.r.l. 
Via Legazzuolo di Montecampione s.n. 25040 Artogne (BS) 

C.F. P.IVA C.F. e P.IVA 04003630987 

Oggetto/Causale Saldo progetto Free Skipass 2024/2025 - CIG B70E430215 

Importo € 10.314,93 

 

5. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, si 
procederà al perfezionamento delle procedure Sintel; 

 
6. di precisare che con successivo atto si provvederà alla liquidazione delle 

risorse dovute a saldo; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

    SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert 

S.p.A. 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 32 del 13/06/2025  
 

OGGETTO :  PROGETTO FREE SKIPASS 2024/2025: LIQUIDAZIONE II 
ACCONTO DELLE RISORSE DOVUTE ALLE SOCIETA’ 
IMPIANTISTICHE PARTECIPANTI AL PROGETTO   

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  13/06/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


